
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

1 

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
29 июня 2022 г. № 398 

Об изменении решения Сморгонского районного 
Совета депутатов от 28 декабря 2021 г. № 345 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Сморгонский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Сморгонского районного Совета депутатов от 28 декабря 
2021 г. № 345 «О районном бюджете на 2022 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме  

91 933 392,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 92 244 392,00 рубля. 

Установить минимальный размер профицита районного бюджета на конец 2022 года 
в сумме 311 000,00 рубля и направления его использования согласно приложению 1. 

Направить остатки средств районного бюджета, образовавшиеся на 1 января 2022 г., 
в сумме 245 000,00 рубля на финансирование текущих и капитальных расходов районного 
бюджета.»; 

1.2. в пункте 3: 
в подпункте 3.1 цифры «91 189 960,00» заменить цифрами «92 244 392,00»; 
в подпункте 3.2 цифры «90 633 960,00» заменить цифрами «91 933 392,00»; 
1.3. в подпункте 4.3 пункта 4 цифры «3 351 767,00» заменить цифрами 

«4 406 199,00»; 
1.4. в подпункте 5.2 пункта 5: 
в абзаце втором цифры «2255,00» заменить цифрами «1470,00»; 
в абзаце третьем цифры «2255,00» заменить цифрами «1470,00»; 
1.5. в приложении 1 к этому решению: 
в позициях: 
  

«Общее финансирование 0 00 00 00 –556 000,00
Внутреннее финансирование 1 00 00 00 –556 000,00»

  
цифры «–556 000,00», «–556 000,00» заменить цифрами «–311 000,00», «–311 000,00» 
соответственно; 

в позиции 
  

«Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 556 000,00»
  

цифры «556 000,00» заменить цифрами «311 000,00»; 
1.6. в приложении 3 к этому решению: 
в позициях: 
  

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 27 797 668,00
Безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 27 797 668,00
Текущие безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 27 797 668,00»

  
цифры «27 797 668,00», «27 797 668,00», «27 797 668,00» заменить цифрами 
«28 852 100,00», «28 852 100,00», «28 852 100,00» соответственно; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

2 

в позициях: 
  

«Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 3 351 767,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 3 351 767,00»

  
цифры «3 351 767,00», «3 351 767,00» заменить цифрами «3 806 199,00», «3 806 199,00» 
соответственно; 

позицию 
  

«ВСЕГО доходов           91 189 960,00»
  

заменить позициями: 
  

«Капитальные безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 2 00 00 600 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 600 000,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 600 000,00
ВСЕГО доходов           92 244 392,00»;

  
1.7. приложения 4–6 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель С.Н.Куденьчук
  

  Приложение 4 
к решению 
Сморгонского районного 
Совета депутатов 
28.12.2021 № 345 
(в редакции решения 
Сморгонского районного 
Совета депутатов 
29.06.2022 № 398)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам 

Наименование Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 7 120 137,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 4 070 331,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 4 040 806,00
Государственные архивы 01 01 07 29 525,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 01 05 00 209 000,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 01 05 03 209 000,00
Резервные фонды 01 09 00 709 659,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 4 600,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

3 

Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 705 059,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 1 963 798,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 1 963 798,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 167 349,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 167 349,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 50 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 50 000,00
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 15 400,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 15 400,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 807 815,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 713 035,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 04 02 01 703 051,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 340 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 669 477,00
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 04 02 05 507,00
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 50 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 50 000,00
Транспорт 04 05 00 1 182 400,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 1 168 500,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 13 900,00
Топливо и энергетика 04 08 00 778 380,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 84 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 80 000,00
Туризм 04 10 04 4 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 63 582,00
Охрана природной среды 05 02 00 63 582,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ 
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 12 173 574,00
Жилищное строительство 06 01 00 62 500,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 7 237 666,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 3 053 974,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 1 819 434,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 24 485 550,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 24 485 550,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 5 182 885,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 758 499,00
Физическая культура 08 01 01 1 668 499,00
Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 90 000,00
Культура 08 02 00 3 329 386,00
Культура и искусство 08 02 01 3 329 386,00
Средства массовой информации 08 03 00 95 000,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 60 000,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 35 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 34 611 811,00
Дошкольное образование 09 01 00 9 197 799,00
Общее среднее образование 09 02 00 21 443 502,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 3 073 174,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 897 336,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 4 422 638,00
Социальная защита 10 01 00 3 070 578,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 6 718,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 10 676,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 292 500,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 042 166,00
ВСЕГО расходов   91 933 392,00

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

4 

  Приложение 5 
к решению 
Сморгонского районного 
Совета депутатов 
28.12.2021 № 345 
(в редакции решения 
Сморгонского районного 
Совета депутатов 
29.06.2022 № 398)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного бюджета 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов районного бюджета 
и функциональной классификацией расходов бюджета по разделам,  
подразделам и видам 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет – всего 000 00 00 00 91 933 392,00
Государственное учреждение «Сморгонский 
районный архив» 003 00 00 00 29 525,00
Общегосударственная деятельность 003 01 00 00 29 525,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 29 525,00
Государственные архивы 003 01 01 07 29 525,00
Сморгонский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 9 909 245,00
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 3 374 953,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 2 495 110,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 2 495 110,00
Резервные фонды 010 01 09 00 709 659,00
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями 
и катастрофами 010 01 09 03 4 600,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 705 059,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 170 184,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 170 184,00
Национальная оборона 010 02 00 00 50 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 50 000,00
Национальная экономика 010 04 00 00 211 900,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 50 000,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 50 000,00
Транспорт 010 04 05 00 13 900,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 13 900,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 135 000,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 13 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 13 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 6 127 506,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 62 500,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 3 011 032,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 3 053 974,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 010 08 00 00 95 000,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 95 000,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 60 000,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 010 08 03 02 35 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

5 

Социальная политика 010 10 00 00 49 886,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 6 445,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 43 441,00
Учреждение здравоохранения «Сморгонская 
центральная районная больница» 054 00 00 00 24 485 550,00
Здравоохранение 054 07 00 00 24 485 550,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 24 485 550,00
Отдел культуры Сморгонского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 6 057 638,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 646 537,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 96 015,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 96 015,00
Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 550 522,00
Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 550 522,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 3 279 386,00
Культура 056 08 02 00 3 279 386,00
Культура и искусство 056 08 02 01 3 279 386,00
Образование 056 09 00 00 2 131 715,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 2 131 715,00
Управление образования Сморгонского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 35 143 448,00
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 1 497 652,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 301 100,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 301 100,00
Другая общегосударственная деятельность 075 01 10 00 1 196 552,00
Иные общегосударственные вопросы 075 01 10 03 1 196 552,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 16 000,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 16 000,00
Физическая культура 075 08 01 01 16 000,00
Образование 075 09 00 00 32 420 096,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 9 137 799,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 21 443 502,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 941 459,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 897 336,00
Социальная политика 075 10 00 00 1 209 700,00
Социальная защита 075 10 01 00 1 032 700,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 177 000,00
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Сморгонского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 2 193 130,00
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 462 295,00
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 461 495,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 461 495,00
Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 800,00
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 800,00
Судебная власть, правоохранительная деятельность 
и обеспечение безопасности 082 03 00 00 15 400,00
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 082 03 10 00 15 400,00
Национальная экономика 082 04 00 00 1 713 035,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 1 713 035,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 703 051,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 340 000,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных 
земель 082 04 02 03 669 477,00
Прочие вопросы в области сельского хозяйства 082 04 02 05 507,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

6 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 2 400,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 2 400,00
Коммунальное унитарное предприятие «Жилищная 
ремонтно-эксплуатационная служба Сморгонского 
района» 109 00 00 00 178 017,00
Общегосударственная деятельность 109 01 00 00 4 740,00
Другая общегосударственная деятельность 109 01 10 00 4 740,00
Иные общегосударственные вопросы 109 01 10 03 4 740,00
Национальная экономика 109 04 00 00 67 000,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 109 04 10 00 67 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 109 04 10 02 67 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 109 06 00 00 106 277,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 109 06 05 00 106 277,00
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 1 748 157,00
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 35 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 35 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 35 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 1 713 157,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 1 713 157,00
Управление по труду, занятости и социальной 
защите Сморгонского районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 3 475 721,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 609 400,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 609 400,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 609 400,00
Социальная политика 117 10 00 00 2 866 321,00
Социальная защита 117 10 01 00 2 037 878,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 6 718,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 821 725,00
Коммунальное унитарное дочернее предприятие 
«Управление капитального строительства 
Сморгонского района» 130 00 00 00 110 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 130 08 00 00 50 000,00
Культура 130 08 02 00 50 000,00
Культура и искусство 130 08 02 01 50 000,00
Образование 130 09 00 00 60 000,00
Дошкольное образование 130 09 01 00 60 000,00
Отдел спорта и туризма Сморгонского районного 
исполнительного комитета 164 00 00 00 1 824 185,00
Общегосударственная деятельность 164 01 00 00 77 686,00
Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 77 686,00
Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 77 686,00
Национальная экономика 164 04 00 00 4 000,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 164 04 10 00 4 000,00
Туризм 164 04 10 04 4 000,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 164 08 00 00 1 742 499,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 1 742 499,00
Физическая культура 164 08 01 01 1 652 499,00
Прочие вопросы в области физической культуры 
и спорта 164 08 01 03 90 000,00
Финансовый отдел Сморгонского районного 
исполнительного комитета 327 00 00 00 6 607 196,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

7 

Общегосударственная деятельность 327 01 00 00 215 000,00
Обслуживание государственного долга Республики 
Беларусь 327 01 05 00 209 000,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 327 01 05 03 209 000,00
Другая общегосударственная деятельность 327 01 10 00 6 000,00
Иные общегосударственные вопросы 327 01 10 03 6 000,00
Национальная экономика 327 04 00 00 1 811 880,00
Транспорт 327 04 05 00 1 168 500,00
Автомобильный транспорт 327 04 05 01 1 168 500,00
Топливо и энергетика 327 04 08 00 643 380,00
Охрана окружающей среды 327 05 00 00 61 182,00
Охрана природной среды 327 05 02 00 61 182,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 327 06 00 00 4 226 634,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 327 06 02 00 4 226 634,00
Социальная политика 327 10 00 00 292 500,00
Помощь в обеспечении жильем 327 10 06 00 292 500,00
Вишневский сельский исполнительный комитет 329 00 00 00 23 061,00
Общегосударственная деятельность 329 01 00 00 23 061,00
Межбюджетные трансферты 329 01 11 00 23 061,00
Трансферты бюджетам других уровней 329 01 11 01 23 061,00
Жодишковский сельский исполнительный комитет 330 00 00 00 19 808,00
Общегосударственная деятельность 330 01 00 00 19 808,00
Межбюджетные трансферты 330 01 11 00 19 808,00
Трансферты бюджетам других уровней 330 01 11 01 19 808,00
Залесский сельский исполнительный комитет 331 00 00 00 26 106,00
Общегосударственная деятельность 331 01 00 00 26 106,00
Межбюджетные трансферты 331 01 11 00 26 106,00
Трансферты бюджетам других уровней 331 01 11 01 26 106,00
Кореневский сельский исполнительный комитет 332 00 00 00 21 768,00
Общегосударственная деятельность 332 01 00 00 21 768,00
Межбюджетные трансферты 332 01 11 00 21 768,00
Трансферты бюджетам других уровней 332 01 11 01 21 768,00
Кревский сельский исполнительный комитет 333 00 00 00 27 418,00
Общегосударственная деятельность 333 01 00 00 27 418,00
Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 27 418,00
Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 27 418,00
Синьковский сельский исполнительный комитет 334 00 00 00 24 814,00
Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 24 814,00
Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 24 814,00
Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 24 814,00
Сольский сельский исполнительный комитет 335 00 00 00 24 374,00
Общегосударственная деятельность 335 01 00 00 24 374,00
Межбюджетные трансферты 335 01 11 00 24 374,00
Трансферты бюджетам других уровней 335 01 11 01 24 374,00
Сморгонская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 4 231,00
Социальная политика 691 10 00 00 4 231,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 4 231,00

  
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

8 

  Приложение 6 
к решению 
Сморгонского районного 
Совета депутатов 
28.12.2021 № 345 
(в редакции решения 
Сморгонского районного 
Совета депутатов 
29.06.2022 № 398)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование 
государственной программы, 

подпрограммы 

Нормативный правовой акт, 
которым утверждена 

государственная программа

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования 

в 2022 году, рублей

1. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59 

  1 712 528,00

1.1. подпрограмма 1 
«Развитие растениеводства, 
переработки и реализация 
продукции растениеводства» 

    669 477,00
Национальная экономика 669 477,00

Управление сельского 
хозяйства 
и продовольствия 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

669 477,00

1.2. подпрограмма 9 
«Обеспечение общих условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

    1 043 051,00
Национальная экономика 1 043 051,00

Управление сельского 
хозяйства 
и продовольствия 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 043 051,00

2. Государственная программа 
«Управление 
государственными финансами 
и регулирование финансового 
рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. 
№ 143 

  1 956 074,00

2.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение устойчивости 
бюджетной системы 
и повышение эффективности 
управления 
государственными 
финансами» 

    1 747 074,00
Общегосударственная 
деятельность 

1 747 074,00

Отдел культуры 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

550 522,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 196 552,00

2.2. подпрограмма 2 
«Управление 
государственным долгом, 
долгом органов местного 
управления 
и самоуправления» 

    209 000,00
Общегосударственная 
деятельность 

209 000,00

Финансовый отдел 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

209 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

9 

3. Государственная программа 
по преодолению последствий 
катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 22 марта 2021 г. 
№ 159 

  507,00
Национальная экономика 507,00

Управление сельского 
хозяйства 
и продовольствия 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

507,00

4. Государственная программа 
«Социальная защита» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748 

  2 868 932,82

4.1. подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

  2 821 653,00
Социальная политика 2 821 653,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

18 500,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Сморгонского 
районного 
исполнительного комитета 

2 803 153,00

4.2. подпрограмма 2 
«Доступная среда 
жизнедеятельности инвалидов 
и физически ослабленных 
лиц» 

  47 279,82
Здравоохранение 30 279,82

Учреждение 
здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница»

30 279,82

Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

15 000,00

Отдел культуры 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

15 000,00

Образование 2 000,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

2 000,00

5. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая 
безопасность» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28 

24 625 988,18

5.1. подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

  171 393,67 
Социальная политика 170 718,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

162 000,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Сморгонского 
районного 
исполнительного комитета 

8 718,00

Здравоохранение 675,67

Учреждение 
здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

675,67

5.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

  30 606,00
Здравоохранение 30 606,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница»

30 606,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

10 

5.3. подпрограмма 5 
«Профилактика ВИЧ-
инфекции» 

    412,00
Здравоохранение 412,00

Учреждение 
здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

412,00

5.4. подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования системы 
здравоохранения Республики 
Беларусь» 

    24 423 576,51
Здравоохранение 24 423 576,51

Учреждение 
здравоохранения 
«Сморгонская центральная 
районная больница» 

24 423 576,51

6. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

63 582,00

6.1. подпрограмма 4 
«Сохранение и устойчивое 
использование 
биологического 
и ландшафтного 
разнообразия» 

  2 400,00
Охрана окружающей среды 2 400,00

Управление сельского 
хозяйства 
и продовольствия 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

2 400,00

6.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

  61 182,00
Охрана окружающей среды 61 182,00

Финансовый отдел 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

61 182,00

7. Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58 

4 000,00

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

  4 000,00
Национальная экономика 4 000,00

Отдел спорта и туризма 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

4 000,00

8. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57

35 641 956,00

8.1. подпрограмма 1 
«Дошкольное образование» 

  9 197 799,00
Образование 9 197 799,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

9 137 799,00

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитального 
строительства 
Сморгонского района» 

60 000,00

8.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

  21 000 358,00
Образование 21 000 358,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

21 000 358,00

8.3. подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

  654 658,00
Образование 654 658,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

654 658,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

11 

8.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    4 764 696,00
Образование 3 731 996,00

Отдел культуры 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

2 124 715,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 607 281,00

Социальная политика 1 032 700,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 032 700,00

8.5. подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

    6 445,00
Социальная политика 6 445,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

6 445,00

8.6. подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования системы 
образования» 

    18 000,00
Образование 18 000,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

18 000,00

9. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53

3 350 911,00

9.1. подпрограмма 1 
«Культурное наследие» 

  1 550 075,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

1 550 075,00

Отдел культуры 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 550 075,00

9.2. подпрограмма 2 
«Искусство и творчество» 

  1 661 704,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

1 661 704,00

Отдел культуры 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 661 704,00

9.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

  109 607,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

102 607,00

Отдел культуры 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

52 607,00

Коммунальное унитарное 
дочернее предприятие 
«Управление капитального 
строительства 
Сморгонского района» 

50 000,00

Образование 7 000,00

Отдел культуры 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

7 000,00

9.4. подпрограмма 5 «Архивы 
Беларуси» 

  29 525,00
Общегосударственная 
деятельность

29 525,00

Государственное 
учреждение «Сморгонский 
районный архив»

29 525,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

12 

10. Государственная 
программа «Физическая 
культура и спорт» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  1 758 499,00

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, спортивно-
массовая работа» 

    1 758 499,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

1 758 499,00

Управление образования 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

16 000,00

Отдел спорта и туризма 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 742 499,00

11. Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная среда» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  12 136 015,00

11.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

    4 638 712,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

4 613 771,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

140 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Жилищная 
ремонтно-
эксплуатационная служба 
Сморгонского района» 

106 277,00

Сморгонское районное 
унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство» 

140 860,00

Финансовый отдел 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

4 226 634,00

Социальная политика 24 941,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

24 941,00

11.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    3 053 974,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

3 053 974,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

3 053 974,00

11.3. подпрограмма 3 
«Эффективное 
теплоснабжение» 

    1 572 297,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 572 297,00

Сморгонское районное 
унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное 
хозяйство» 

1 572 297,00

11.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    2 871 032,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

2 871 032,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

2 871 032,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2022, 9/116928 

13 

12. Государственная 
программа «Строительство 
жилья» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  355 000,00

подпрограмма 1 
«Строительство жилых 
домов» 

    355 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

62 500,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

62 500,00

Социальная политика 292 500,00

Финансовый отдел 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

292 500,00

13. Государственная 
программа «Земельно-
имущественные отношения, 
геодезическая 
и картографическая 
деятельность» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

  80 000,00
Национальная экономика 80 000,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

13 000,00

Коммунальное унитарное 
предприятие «Жилищная 
ремонтно-
эксплуатационная служба 
Сморгонского района» 

67 000,00

14. Государственная 
программа «Массовая 
информация и книгоиздание» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

  95 000,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

95 000,00

Сморгонский районный 
исполнительный комитет 

95 000,00

15. Государственная 
программа «Транспортный 
комплекс» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 2021 г. 
№ 165 

  1 168 500,00

подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    1 168 500,00
Национальная экономика 1 168 500,00

Финансовый отдел 
Сморгонского районного 
исполнительного комитета 

1 168 500,00

ВСЕГО     85 817 493,00

  


